R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1108
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/11/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o passeio público da Rodovia Castelinho (Rod. Prof. João Hipólyto Martins) na entrada da cidade até a Rua Emílio Cani não conta com calçamento, fato que prejudica a locomoção de pedestres que, em face de tal situação, muitas vezes são obrigados a caminhar pelo leito carroçável da destacada via pública, sob risco de atropelamento;

Considerando que com a inauguração do Shopping Botucatu o fluxo de pedestres e veículos no supracitado trecho aumentou em muito, com               isso é preciso adotar medidas para aumentar a segurança dos pedestres e do trânsito no citado local,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, ao Senhor Presidente da Concessionária Rodovias do Tietê, SEBASTIÃO RICARDO CARVALHO MARTINS, e ao Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana,                            Eng.º VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando informarem sobre a possibilidade de adotar medidas objetivando aumentar a segurança na Rodovia Professor João Hipólyto Martins (Castelinho), entrada de Botucatu até a Rua Emílio Cani, e executar serviços de calçamento no passeio público, atendendo desta forma a solicitação de inúmeros moradores que diariamente circulam pelo referido local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de novembro de 2014.

Vereador Autor JOÃO ELIAS
SD

JEP/rcs